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Para complementar la información financiera, preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de

Información Financiera adoptadas en la Unión Europea (NIIF-UE), Audax Renovables, S.A. presenta Medidas

Alternativas del Rendimiento (MAR). Estas medidas además de las financieras se utilizan, de acuerdo a

NIIF-UE, para establecer presupuestos y objetivos y para administrar negocios, evaluar el desempeño

operativo y financiero de los mismos y comparar dicho desempeño con los períodos anteriores y con el

rendimiento de los competidores. Se entiende que la presentación de tales medidas es útil porque pueden

ser utilizadas para analizar y comparar la rentabilidad entre empresas e industrias, ya que elimina el

impacto de la estructura financiera y de efectos contables distintos a los flujos de caja.

Asimismo, se presentan medidas no financieras porque éstas y otras medidas similares son utilizadas de

manera generalizada por los inversores, los analistas de valores y otros agentes como medidas

complementarias al desempeño.

En general, estas MAR son las que se utilizan por parte de la Dirección por lo que la trazabilidad es directa

al estado consolidado del resultado y no requieren de conciliación.

A continuación se presenta el cálculo de aquellas MAR que el Grupo considera más relevantes:

Pérdidas y Ganancias Consolidada 2018 2017 Var. (%)

Ingresos de las operaciones 986.947 675.594 46,1

Margen bruto 103.701 81.409 27,4

EBITDA * 53.395 37.076 44,0

EBIT 28.316 18.549 52,7

(miles de euros)

* Como consecuencia de la operación de fusión y cambio de dimensión y perímetro de la compañía, se considera el EBITDA como el resultado de 

explotación + amortizaciones, incorporando otros epígrafes no considerados materiales en el nuevo perímetro comentado.
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La reconciliación entre el EBITDA y el Resultado consolidado del ejercicio es el siguiente:

2018 2017

EBITDA 53.395 37.076

Amortizaciones y provisiones -25.079 -18.527

EBIT 28.316 18.549

Ingresos financieros 4.124 2.716

Gastos financieros -20.246 -19.154

Diferencias de cambio -94 286

Resultado por enajenación y variación de instrumentos financieros -291 3.522

Resultado financiero -16.507 -12.630

Participación en el resultado en empresas asociadas -48 -133

Beneficio antes de impuestos 11.761 5.786

Impuesto sobre sociedades -1.772 494

Beneficio consolidado del ejercicio 9.989 6.280

Resultado atribuido a socios externos -992 1.970

Resultado Neto Atribuible a la Sociedad Dominante 8.997 8.250

(miles de euros)

Deuda Financiera Neta dic-18 dic-17 Var. %

Pasivos financieros no corrientes 273.094 269.470 3.624 1,3

Deudas por emisión de obligaciones y otros valores negociables 96.938 85.128 11.810 13,9

Deudas con entidades de crédito 129.873 162.009 -32.136 -19,8

Otros pasivos financieros 46.283 22.333 23.950 107,2

Pasivos financieros corrientes 188.193 136.400 51.793 38,0

Deudas por emisión de obligaciones y otros valores negociables 67.985 28.941 39.044 134,9

Deudas con entidades de crédito 103.713 69.126 34.587 50,0

Otros pasivos financieros 16.495 38.333 -21.838 -57,0

Derivados -863 2.195 -3.058 -139,3

Efectivo y otros activos financieros corrientes -114.640 -98.784 -15.856 16,1

Activos financieros (sin derivados) -16.327 -48.526 32.199 -66,4

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes -98.313 -50.258 -48.055 95,6

Deuda Financiera Neta * 345.784 309.281 36.503 11,8

De la Sociedad Dominante 120.926 71.931 48.995 68,1

De intereses minoritarios 33.258 13.132 20.126 153,3

Patrimonio Neto ** 154.184 85.063 69.121 81,3

Apalancamiento *** 69,2% 78,4% -9,3%

(miles de euros)

* Deuda Financiera Neta = Pasivos financieros no corrientes + Pasivos financieros corrientes + Derivados + Efectivo y otros

** Patrimonio Neto = Patrimonio neto de la Sociedad dominante + de intereses minoritarios

*** Apalancamiento = Deuda Financiera Neta /(Deuda Financiera Neta + Patrimonio Neto)

La Deuda Financiera Neta es la siguiente:
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Producción (GWh) 2018 % 2017 % Var. (%)

España 285,4 74% 340,2 74% -16,1

Francia 27,9 7% 31,1 7% -10,3

Polonia 72,8 19% 85,2 19% -14,6

Total 386,1 100% 456,5 100% -15,4

Las principales magnitudes operativas son las siguientes:

Puntos de Suministro 2018 2017 % Var.

España 174.844 71.424 n.a.

Electricidad * 156.019 60.060 n.a.

Gas 18.825 11.364 65,7

Holanda 66.220 62.692 5,6

Electricidad 40.758 37.292 9,3

Gas 25.462 25.400 0,2

Italia 46.873 54.970 -14,7

Electricidad 26.721 31.955 -16,4

Gas 20.152 23.015 -12,4

Resto de Europa (RdE) 17.652 17.591 0,3

Electricidad 16.743 16.768 -0,1

Gas 909 823 10,5

TOTAL PUNTOS DE SUMINISTRO 305.589 206.677 47,9

Total Electricidad 240.241 146.075 64,5

Total Gas 65.348 60.602 7,8

* En 2018 se incluye la incorporación de UniEléctrica con 72.399 puntos de suministro desde el 06/04/2018.
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Energía Suministrada (GWh) 2018 2017 % Var.

España 4.415 3.020 46,2

Electricidad * 4.006 2.579 55,3

Gas 409 441 -7,2

Holanda 3.807 3.394 12,2

Electricidad 1.638 1.495 9,5

Gas 2.169 1.899 14,3

Italia 688 620 10,9

Electricidad 305 262 16,2

Gas 383 358 7,1

Resto de Europa (RdE) 1.173 876 33,8

Electricidad 1.074 822 30,6

Gas 99 54 82,1

TOTAL ENERGÍA SUMINISTRADA 10.083 7.911 27,5

Total Electricidad 7.022 5.159 36,1

Total Gas 3.061 2.752 11,2

* En 2018 se incluye la incorporación de UniEléctrica.
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Los principales datos bursátiles son los siguientes:

Datos Bursátiles 2018 2017 Unidades

Número de acciones admitidas a cotización 140.003.778 140.003.778 Núm.

Cotización inicio del periodo 0,450 0,505 € / acción

Cotización cierre del periodo 1,285 0,440 € / acción

Cotización máxima 3,200 0,670 € / acción

Cotización mínima 0,450 0,395 € / acción

Variación cotización en el período 185,56 -12,87 %

Capitalización a cierre del periodo 179.904.855 61.601.662 €

Número de acciones negociadas 484.436.526 83.240.634 Núm.

Volumen efectivo 966.111.810 48.297.180 €

Volumen diario acciones negociadas (promedio) 1.899.751 329.014 Núm.

Volumen diario efectivo (promedio) 3.788.674 190.898 €

Número de acciones 140.003.778 140.003.778 Núm.

Número de acciones promedio 140.003.778 140.003.778 Núm.

Resultado atribuible a la Sociedad Dominante 8.996.567 8.250.058 €

Beneficio/pérdida por acción

- Básico 0,0643 0,0589 € / acción

- Diluido 0,0643 0,0589 € / acción

Audax Renovables - ADX.MC
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Advertencia Legal: Esta presentación se ha elaborado por AUDAX RENOVABLES, S.A. (“AUDAX
RENOVABLES” o la “Sociedad”) con motivo de elaborar este Informe de Resultados. Este documento no
es un folleto ni constituye una oferta para comprar, vender o suscribir ni una solicitud de oferta para la
compra, venta o suscripción de acciones de AUDAX RENOVABLES. Esta presentación no puede ser objeto
de publicación, anuncio, comunicación pública o distribución, de forma directa o indirecta, en los Estados
Unidos de América, Canadá, Japón o Australia, o cualquier otra jurisdicción donde la distribución de esta
información esté limitada por ley.

Cualquier afirmación incluida en esta presentación que no refleje información histórica, o incluyendo,
entre otras, afirmaciones sobre la situación financiera, estrategia comercial, planes de gestión o
negocio, objetivos u operaciones futuras y clientes son estimaciones de futuro. Estas estimaciones de
futuro presuponen e implican riesgos, incertidumbres y otros factores conocidos y desconocidos, que
pueden hacer que los resultados, el desarrollo de la actividad o los resultados de la Sociedad o del
sector sean sustancialmente distintos a los indicados o a los que se derivan de dichas estimaciones a
futuro. Estas estimaciones a futuro se basan en numerosas asunciones acerca de la estrategia comercial
presente y futura de la Sociedad y el entorno en el que la Sociedad espera operar en el futuro. Las
estimaciones de futuro se realizan únicamente a la fecha de esta presentación y la Sociedad hace
constar de forma expresa que no asume ninguna obligación o compromiso de actualizar o de mantener
al día la información que se contiene en este documento, así como de cualquier cambio en las
expectativas o en los acontecimientos, condiciones o circunstancias en los que se basan las estimaciones
a futuro. Las informaciones de mercado utilizadas en esta presentación que no se atribuyan de forma
específica a una fuente son estimaciones de la Sociedad y no han sido verificadas de forma
independiente.

Determinada información financiera y estadística contenida en este documento ha sido objeto de
ajustes por redondeo. Por tanto, cualquier discrepancia entre los importes totales y la suma de las
cantidades a que hacen referencia dichos importes o valor total se debe al redondeo. Algunas de las
magnitudes financieras de gestión incluidas en este documento no han sido auditadas.



www.audaxrenovables.com


